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از كتابخانه مركزي تبریز  3089بررسي سرلوح قرآني مذهَّب قاجاري به شماره ثبت 

شناسانة گشتالت اصول شكل و زمینه نظریة روان براساس  

 
  2فرفاطمه غفوری ،1فرنوش شمیلی

 
 چكیده

ادراک انسان از محیط توسط برخی پژوهشگران در شناسانه  روان ةای در باب مطالعقوانین گشتالت به عنوان نظریه
شـناختی  های مختلف از قبیل پوستر، نقاشی شهری و غیره مورد استفاده قرار گرفته است. ایـن الگـوی روان  حوزه

گشـا باشـند. نظریـة گشـتالت     خصوص نسـخ ارزشـمند قرآنـی نیـز راه     آرایی اسلامی و بهتواند در حوزة صفحهمی
شـود. نسـخه قرآنـی    نامیده مـی « شکل و زمینه»قوانین بصری است که یکی از آنها قانون ای از اصول ومجموعه

به لحاظ غنای نقوش و کیفیت تـذهیب کـاری آن بسـیار     3089قاجار با شماره ثبت  ةمذهب بر جای مانده از دور
ی بصـری در  حائز اهمیت و مناسب مطالعات بیشتر است. این پژوهش بررسی و چگونگی ادراک و شناخت الگوهـا 

 ةگیری از مفهوم شکل و زمینه از قوانین گشتالت مد نظر دارد. این پژوهش بـه شـیو  اجزاء تذهیب قرآنی را با بهره
تحلیلی و به منظور پاسخگویی به این سؤال اساسی انجام یافته است که: بنیان و ساختار تزئینات سرلوح   ـتوصیفی 

شناسانة گشـتالت چگونـه    ة اصل شکل و زمینه از اصول نظریة روانقوانین تشکیل دهند اساس برقرآن مورد نظر 
های آن مایهقابل واکاوی است؟ تحلیل عناصر بکار رفته در سرلوح این قرآن نفیس و مطالعه ساختار بصری و نقش

 کند.بندی آن را مشخص میبراساس قانون شکل و زمینه گشتالت میزان صلابت و استحکام ترکیب

  كلیديهاي  واژه
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 مقدمه. 1

های نسخ قرآنی همچون هر نظام بصری دیگری در عرصـة هنرهـا، مسـتلزم     های سرلوح تذهیب
تر آن کنش متقابل میان اجزای بـه   ادراکی متناسب از جانب بیننده است و نیز لازمه ادراک عمیق

بندی ذهنی نگرنده است. اگر بخواهیم به ساحت یـك   ها و ساخت در آن و ویژگینمایش درآمده 
اثر مذهَّب راه یابیم، پیش از هر چیز بایستی با آن به عنوان یك کل مواجه شویم. پیش از آنکـه  

کند که نباید آن  به هر یك از عناصر مجزای آن توجه کنیم، ترکیب کلی کار چیزی به ما القاء می
های بنیانی آن را بازشناسیم. این دهیم و با اتکا به ساختار کلی کار، سعی کنیم ویژگیرا از دست ب

شکل کلی دارای قوانین و قواعد سازمان ادراکـی اسـت کـه اسـاس نظریـه ادراک را در مکتـب       
دهد این موضوع را مورد بررسی قرار می در واقعشناسی کند. این شاخه از روانگشتالت تبیین می

کنـیم.  دهـی اجـزای آن در یـك کـل بـا معنـی درک مـی       نه فرم بصری را با سـامان که ما چگو
شناسی که نخستین بار نظریه گشتالت را برای مطالعه هنر بکار گرفت، در مقالـة   روان« 1آرنهایم»

م اصول اولیة گشـتالت را تبیـین نمـود. او تمایـل ذهـن انسـان را بـه        1923نظریة فرم در سال 
براساس وابستگی ایشان به هم، شبیه بودن، نزدیك بودن و هم جهت بـودن  ها  بندی پدیده گروه

بر این اساس قوانین گشـتالت در یـاری رسـاندن بـه ذهـن       .(Behrens, 2004:67) مطرح نمود
انسان در تجزیه و تحلیل آثار هنری نقشی اساسی به عهده دارند که عبارتنـد از: اصـل شـکل و    

 کمیل یا بستگی، تقارن و پیوستگی.  زمینه، مجاورت، مشابهت، تداوم، ت
هـای تجزیـه و تحلیـل     در این پژوهش سعی بر آن است که ایـن امـر بـا اسـتعانت از روش    

شناسی گشتالت صورت پذیرد و ضـمن   هنرهای تجسمی و مساعدت از مفاهیم شناخته شده روان
ن عناصر شـکل  شناسی ادراک و تبیین قوانین حاکم میا مطالعه اصل شکل و زمینه از اصول روان

های بصری، چگونگی ادراک و شناخت الگوهای بصری در اجزای تذهیب  و زمینه در ساختار نظام
 دهد. گیری از مفهوم قانون شکل و زمینه مورد تفحص قرار می قرآنی را با بهره

 بیان شده است.  1فرایند نظری این پژوهش، در نمودار 

 

1  . Arenheim 
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 )منبع: نگارندگان(. چارچوب مطالعاتی پژوهش 1نمودار 

 پیشینه پژوهش. 2

با توجه به سوابق پژوهشی، موردی با این ایده و عنوان یافت نشده است، اما در زمینـه مطالعـات   
هـای بسـیاری    های قرآنی پـژوهش ادراک بصری ـ دیداری و قوانین گشتالت و همچنین تذهیب 

چارچوب نظری، عنایت و توجه بـه  وجود دارد. از آنجا که ماحصل ویژه مطالعة پیش رو در بخش 
سـانی، معمـاری، هنـر و    های مختلـف علـوم ان  نظریه قوانین گشتالت است و این نظریه در حوزه

های مرتبط با طرح حاضر بـه  های و پیشینهرو برخی از پژوهش کار رفته است، از اینروانشناسی ب
ادراک دیـداری گشـتالت در   کـاربرد نظریـه   »ای بـاعنوان  افشار مهاجر در مقالـه  شرح ذیل است:

به مطالعه تأثیرگذاری اصول ادراک دیداری گشتالت، بـر   (،1388) «های درسیآرایی کتابصفحه
های درسی پرداخته است. به اعتقاد ایشان بهترین نـوع ادراک دیـداری   آرایی کتابطراحی صفحه

شـوند:  ای داده مـی آرایی جبندی صفحهبر مبنای اصل مشابهت و اصل مجاورت در سه نوع گروه
ای، موازی، مادون. در ادامه ایشـان ارتبـاط بصـری انسـان بـا دنیـای اطـرافش را نیـز در         مرتبه

داند. رستمی، بمانیـان و انصـاری   های مختلف قانون ادراک دیداری گشتالت میتأثیرگذاری جنبه
های باغ از دوره های چند(، پلان1393) «گشتالت در طراحی پلان باغ ایرانی»در پژوهشی با نام 

و زمینـه،   انـد. قـوانین شـکل   تاریخی متفاوت ایران از منظر قوانین گشتالت مورد تبیین قرار داده
های باغ ایرانی زمینـه  بندیمشابهت، مجاورت، تداوم و بستگی، تقارن و همپوشانندگی را در پلان

رفتن در تـاریخ، حضـور   پیش اند که باپژوهش این مقاله بوده است که ایشان به این نتیجه رسیده
شود؛ برای مثـال اسـتفاده از قـوانین مشـابهت،     قوانین گشتالت در طراحی باغ ایرانی آشکارتر می

های متأخرتر بیشتر اسـت و نکتـه جالـب در ایـن بـین،      های مربوط به دورهشکل و زمینه در باغ
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حـاد محکـم و دیگـران    های ایرانی است. اتمطرح نبودن مکتب گشتالت در عصر طراحی این باغ
کاربرد قوانین ادراک دیداری گشتالت در طراحی گرافیك بیلبوردهای تبلیغاتی/ »نویسندگان مقاله 

(، در حوزة هنرهای تجسمی بـه  1396) «1394نمونه موردی: بیلبوردهای تجاری تهران در سال 
دارد. دسـتاورد  بررسی ادراک بصری و ارتباطات ماندگار و تأثیرگـذار بـر ذهـن مخـاطبین اشـاره      

ها و تصاویر بیلبوردهای تهران، هریك از قوانین حاصل از پژوهششان نشان داد در طراحی نوشته
به میزانی بکار رفته است. مهمترین اصول و کیفیـات بصـری در طراحـی گرافیـك بیلبوردهـای      

عریـف  درصد مطابق با هویت بصری و ت 789تبلیغاتی با ضریب همبستگی درونی، آلفای کرونباخ 
قوانین ادراک دیداری گشتالت و اصول طراحی گرافیك، در یك دسته از قـوانین گشـتالت جـای    

خـوانش چهـار نگـارة عصـر قاجـار      »تبار، کاتب، حسامی نویسندگان تحقیقی بـا نـام   دارند. مافی
مطالعه موردی: فرهـاد، اسـب    / 2و جوزف گامبریج 1نظریة ادراک دیداری ارنست هانس براساس

نظریه ادراک ارنست  براساس(، هستند. ایشان در این تحقیق 1396) «کشدبر دوش می شیرین را
مایه تصویر در چهار نگارة قاجـار را مـورد بررسـی    گامبریج، فهم یگانگی داستان و خوانش درون

قرار داده است که برآیند مطالعات آنـان نشـان داد، فهـم و تصـویر بـه صـورت همزمـان ادراک        
ها و امکـان حصـول بـه فحـوای     مایهی که این پدیده که قدرت بازشناسی نقشطور بهشوند.   می

توانـد بـا   آورد؛ چنانچه در تجسم موضـوع واحـد، انسـان بـه ناخودآگـاه مـی      ها را فراهم مینگاره
 های متفاوت تشخیص دهد.های اصلی، یگانگی مضمون را از ورای بازنماییتشخیص مؤلفه

های صورت گرفته است که به بررسی طـرح و نقـوش و   هشهای قرآنی پژودر زمینة تذهیب
شناسـی و ارتباطـات و ادراکـات بصـری      ها اشاره دارد، اما در رابطه بـا روان عناصر تزئینی تذهیب

های قرآنی به شرح پژوهشگر تاکنون موردی یافت نکرده است؛ برخی از مقالات در زمینة تذهیب
  کتفا شده است:ذیل است که در اینجا به ذکر نام ایشان ا

هـا و تـذهیب مکتـب هـرات در مصـاحف قرآنـی        هئهای آرا بررسی ویژگی) عظیمی و توسلی
های  گذاری در نسخه بررسی و شناسایی آداب نشانه(. کریمی و اردلان جوان )آستان قدس رضوی

جسـتاری در ساختارشناسـی طـرح و نقـش     فر و شمیلی )(. غفوریخطیّ منتخب تا عصر تیموری
 (. رضوی  قدس  های قرآنی عصر تیموری موجود در موزه آستان تذهیب

 

1. Ernest Hans 

2. Joseph Gambbridge 
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 مباني نظري. 3

دارای ابعاد و معانی وسیعی است. پدیدة ادراک یك فرایند ذهنـی اسـت کـه در     « ادراک» مفهوم
شوند و از این طریق انسـان ارتباطـات بـین عوامـل     دار میآن، تجاربی جالب از احساسات، معنی

رساند. در این عمل تجـارب حسـی،   می 3یابد و به تعادلو معانی اشیاء را در می 2و محرک 1حسی
معنای و مفاهیم و تصورات متأثر از آن، انگیزه فرد و مـوقعیتی کـه در آن ادراک، فهـم، شـعور و     

(. در بحـث ادراک  1( )تصویر 1381)ایروانی و خداپناهی،  کنندگیرد، دخالت میدرایت صورت می
 این ای در استنتاج آن دارند. پس درکنندهاختی همچون حافظه و تفکر نقش تعیینفرایندهای شن

 از را لازم هـای ذهنـی  و پنداشـت  هـا داده که انسان، کندسلسه مراتبی را طی می ادراک، رابطه
شـناخت انسـان از    بـا  محیطـی  ادراک .کندمی محیط پیرامونی )از طریق سیستم بینایی استنباط

بر این اساس نتیجه بر هم کنش ادراک   (Neisser,1987).اه و متحد استمحیط اطرافش همر
شود. در واقع ادراک محیطی بر مبنای حواس پنجگانة و شناخت انسان از محیط همراه می 4حسی

گیرد. بدین ترتیـب حـس بینـایی بیشـترین     های عینی محیط شکل میپنجگانة انسان و از جنبه
از هشـتاد درصـد از    ای کـه بـیش  گونـه  دارد.  بـه های تجسـمی  نقش را در ادراک بصری محیط

ات وقتی صحبت از ادراک ـل اغلب اوقـی ما بصری است و درست به همین دلیـهای حسورودی
 ــر دلایل فرهنـب ابراین، علاوهـری است،  بنـور همان ادراک بصـشود، منظمی ایی ـگی، حس بین

 ـ   تر و وسـان ملمـواس برایمـایر حـدر مقایسه با س تـر اسـت   رلـکیفیـت آن برایمـان قابـل کنت
(Douglas Porteous, 2003:31)  لازم به ذکر است نباید فرایند ادراک را جریـانی  . (2)تصویر

از جزئیات به کلیات به شمار آورد. در جریان معنابخشی گاه بـا اطلاعـاتی مواجـه هسـتیم کـه از      
چنین اطلاعات را ت. مغز انسان اینحواس مختلف دریافت شده است، اما مرتبط با یك مفهوم اس

 ای مه نظر فرایند ادراک است، برسد. کند تا به یك دریافت یکپارچهبا یکدیگر تلفیق می

 

حسی به سیستم اعصاب مرکزی، که به صورت عینی قابل پیگیری است، احساس نامیده  ة. انتقال اثر محرک از گیرند1
شوند، همزمان دانست ها که وارد حیطه ادراک میکننده و انتقال پیامهای دریافتتوان با کنش سلولشود. احساس را می می

 (.1394)ایروانی، خداپناهی، 

2. Stimulus 

3. Stasis 

4  . Perseption 
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. محل قرارگیری ادراک حسی و حرکتی 1تصویر
های خارجی حاصل شده از دریافت

(jazirehdanesh.com) 

دریافت ادراکات بصری از طریق سیستم  .2تصویر 
بینایی و تجلی آن در کوتکس بینایی در مغز 

(http://www.wikicell.org) 

 
 (.1394. شمیلی، 1391. مطالعه فرایند ادراک )پاکزاد، 2نمودار 

 .م 1920-1910هـای   شناسـی اسـت کـه در بـرلین در سـال      نام مکتـب روان  در واقعگشتالت 
و  2، ولفگانـگ کُهلـر  1بنیانگذاری شد. نظریات این مکتب در مورد ادراک توسط مـاکس ورتـایمر  

شناسی گشتالت از ابتدای کار خـود نـوعی    روان(. 141: 1390)ایروانی،  مطرح گردید 3کورت کافکا
خورد  های این سه متفکر به چشم می خویشاوندی با هنر داشت. صحبت از هنر در سرتاسر نوشته

 دستاوردهای آزمایشات آنها در زمینة ادراک و تحلیل آثار هنری بسیار مفید و راهگشا است.و 
ذهنیّتی که از درک ساختار یکپارچة یك کـل نـاتوان باشـد،    شناسان گشتالت،  به اعتقاد روان

تواند به خلق یا درک اثر هنری بپردازد. آرنهایم در کتاب هنر و ادراک بصری به نقل  هیچگاه نمی
نویسـد: اگـر    که نام نظریة گشتالت را بـه ارمغـان آورد، مـی    4ای از  کریستین فن ارنفلس مقاله از

گانة یك ملودی گوش بسپارند، حاصـل جمـع تجربیـات     دوازده شنونده به تك تك نتهای دوازده
مفهـوم  (. 10: 1391)آرنهایم، آنها برابر با تجربة کسی نیست که کلّ ملودی را یك جا شنیده باشد 

اجـزاء تشـکیل دهنـده یـا      هـای  ویژگـی عبارت اسـت از سـازمانی کـه     «شکل کلی»شتالت یا گ
پـردازان گشـتالت در    به عبـارتی نظریـه  یندهای جزئی به تمامی کل آن سازمان بستگی دارد. افر

 

1.  Max Werthimer 

2.  Wolfgang Koehler 

3.  Kurt Koffka 

4.  Arenheim 

 



 231 ║ بررسی سرلوح قرآنی مذهَّب قاجاری به شماره ثبت... 
║ 

ل 
سا

هل
 چ

رة
ما

 ش
م،

ست
بی

  
ز 

ایی
، پ

تم
هف

و 
13

98
 

صدد طرح و ثبوت این فرضیه بودند که چگونگی ظهور عناصر منفرد، وابسته به جایگـاه و نقـش   
 براسـاس نظریـة گشـتالت، ادراک بایـد     براساس (.101: 1394)شمیلی،  ی استآنها در الگویی کل

قوانین و اصول سازمانی صورت گیرد که تابع یك طرح کلی است. زمانی که بیننـده تصـویری را   
های اصـلی آن را   بیند، برای سرعت بخشیدن به روند ادراک و دریافت بهتر پیام تصویر، نقش می

انـد. مهمتـرین    شناسان قوانینی را برای سازماندهی ادراک وضـع کـرده   کند. روان دهی می سازمان
کنـد   است. این قانون چنین بیان مـی  1کنند، قانون پرگنانس اصلی که در این مرحله از آن یاد می

گرایش ذاتی هر الگوی انگیزشی آن است که به نحـوی دیـده شـود کـه سـاختار حاصـله،       »که 

هـای   بر این اساس نظـام  .(39: 1392)نیرومند،  «وجود باشدترین ساختار ممکن در شرایط م ساده

گونـه   بصری همواره گرایشی به منظور برقراری کمترین میزان تنش دیداری از خـود دارنـد. ایـن   
شود که عناصر بصری بتوانند خود را در اختیـار نیـروی    بسامانی و کاهش تنش، زمانی حاصل می

برای سرعت بخشـیدن و تسـهیل   (. 29: 1396)محمدزاده، مند درون خود قرار دهند  ادراکی جهت
بنـدی کنـد.    ادراک تصویر، آدمی تمایل دارد تا نقش متعدد یك تصویر را بـا چنـد روش سـازمان   

، 2شناسـان وضـع شـده اسـت، شـامل شـکل و زمینـه        دهی ادراک که توسط روان قوانین سازمان
ع نمودهای اصلی گشتالت تحت نفوذ در واق 7و قرینگی 6، پیوستگی5، بستگی4، مجاورت3مشابهت

دهنـد. ایـن نمودهـا     پرگنانس قرار دارند که هستة مرکزی نظریه ادراکی گشتالت را تشکیل مـی 
 عنوان یك کل با معنی ادراک شود نه به عنوان اجزایی منفك و نامربوط.  کنند تا فرم به کمك می

 

 قـانون  نـام،  بـه  وجـود دارد  قـانونی  گشـتالت  شناسـی روان نظریـة  در :8قانون پرگنانس. 1-3
 بـا  که شودمی تلقی خاصی روانی هایسازمان و هاساخت به خوب نامِ آن مطابق که« پِرگنانس»

اصل هم شکلی ذهنـی   براساس (.59: 1387داندیس، ) باشند داشته مطابقت حاکم احوال و اوضاع
گرایان روابط . گشتالتکه تجارب ذهنی باید به صورت ساده و همسان ایجاد شوندطوریمغزی؛ به

 

1. Pragnanz 

2. Figure and Ground 

3. Similarity 

4. Proximity 

5. Closure 

6. Continuity 

7. Symmetry 

8. The law of Pragnanz 



  مطالعات فرهنگ ـ ارتباطات ║ 232

║ 
ل 

سا
هل

 چ
رة

ما
 ش

م،
ست

بی
  

ز 
ایی

، پ
تم

هف
و 

13
98

 

کننـد؛ ایـن قـانون    های نیرویی مغز و تجارب شناختی را با قانون پرگنانس توصیف میبین میدان
ای اسـت بـرای ممتـاز    دهد. ایـن قـانون، ضـابطه   شناسی گشتالت را تشکیل می هستة اصلی روان

کیفیـت سـازمان   پذیری ماهیت وجود شیء. قانون مذکور حـاکی از آن اسـت کـه     ساختن یا کمال
های مغز همیشه تحت تـأثیر  روانی، همیشه متناسب با امکانات وجودیش باشد. زیرا فعالیت میدان

(. بـر  87: 1386ترین وجه قابل توزیـع هسـتند )شـاپوریان،    ترین و همسانشرایط موجود به ساده
 کـه  گیـرد  صـورت  سازمانی اصول و قوانین برمبنای باید ادراک گشتالت، همین اساس، در نظریة

و بـا   یریپـذ  منظور کمـال  شود بهاین طرح کلی که پرگنانس نامیده می .است کلی طرح یك تابع
-یم یحتوض گونه ین. کوفکا قانون پرگنانس را ااستتجربه  ییغا ییمعنا یوجود یتعصاره و ماه

را  هزااج ـ یـن ا یشـان موجود یطکه شرا ییدارند تا جا یندر ا یسع یشههم یروان یها : سازماندهد
 ی،همـان تـداوم، تقـارن، سـادگ     یبـه معنـا   ینرـ. واژة بهتیابندشکل دست  ینبهتر تا به دهدیم

 فروبسـتگی،  اصولی همچـون  3در نمودار (. Zakia, 2002: 62) است گیـیکپارچو  یگـهماهن
 و زمینـه  و نقـش  روابـط  اصل مشابهت، اصل مجاورت، اصل استمرار، اصل تکمیل، یا یکپارچگی

 انـد و هسـتة  شناخته شـده  پرگنانس عنوانبا گشتالت اصلی که نمودهای مشترک، سرنوشت اصل
  (.1395)دانتیس، کنند، قابل مشاهده است سازماندهی می را گشتالت ادراکی نظریة مرکزی

 

 
 .(1396فر، پرگنانس)شمیلی و غفوری نفوذ تحت گشتالت اصلی نمودهای. معرفی 3نمودار 
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 (1396محمدزاده، ضوابط گشتالت ). قوانین و 4نمودار 

 اصل شكل و زمینه 

گـردد. ایـن   اصل شکل و زمینه یکی از چندین اصل است که به اصول ادراکی گشتالت بـاز مـی  
کند که سیستم ادراکی انسان محرک ها را به دو دستة عناصر شکل و عناصر زمینه اصل ادعا می

 تفکیك می کند.  
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هـایی بـا خصوصـیات متفـاوت.      ای است از قطعـه  افتد، مجموعه چشم می ةتصویری که بر شبکیّ
انـد،   ها را به صورت چند شیء مجزا که بـر یـك زمینـه قـرار گرفتـه      دستگاه ادراکی ما این قطعه

شـود؛   مـی  سپرییابی مراحلی به سرعت در این سازمان .(295: 1384، 1)اتکینسون دهدسازمان می
دوم متوجـه شـکل آن    ةدر وهل .شود ورد نظر، ادراک میاول طرح شیء م ةترتیب که در وهل بدین
کنـیم. ایـن    ای را کـه شـیء در آن قـرار دارد درک مـی    سوم زمینه ةدر وهل سرانجام گردیم و می

افتد؛ بـه عبـارت    گیرد که گویی هم زمان اتفاق می مراحل به حدی با سرعت در ذهن صورت می
 ـ  براساسدیگر، ادراک آدمی همیشه  ی اسـت، سـازمان   طرح، شکل و زمینه که دارای نظـم خاصّ

یابد و اگر این سه عنصر وجود نداشته باشند، درک صحیح و روشنی از اشـیاء و امـور صـورت     می
  .(141: 1390)ایروانی،  گیردنمی

گوید، اگر محرکی، دو یا چنـد بخـش مجـزا داشـته     قانون شکل و زمینة گشتالت در واقع می
هایی که به عنـوان شـکل    بینیم بخش قسمتی از آن را شکل و بقیه آن را زمینه میباشد، معمولاً 

تر از زمینه و در جلوی آن  ها منسجم شوند، همان اشیای مورد توجه ما هستند. این بخش دیده می
ارتباط شکل  (.104: 1394)شمیلی،  ترین نوع سازمان دهی ادراکی استاین ابتداییشوند.  دیده می

های شنیداری ماننـد  ها و محرک های بصری مانند عکستواند به وسیلة انواع محرکو زمینه می
گاه ارتباط شکل و  ). (Fukui, 2014:107اصوات یا مکالمه در یك زمینه موسیقایی تبیین شود

های گوناگون تفسیر شود. ایـن   تواند به روش ثبات و در واقع دو پهلو و گنگ است و میزمینه بی
  (Lid well, 2017: 96)شـود  متنـاوب بـین عناصـر شـکل و زمینـه جابجـا مـی        طور بهتفسیر 
شود. در برخی آثار زمینـه  های مختلف دیده میها و مکتبهای فراوانی از این آثار در سبك نمونه

لی یا تصویری در ذهن به نحوی کار شده است که اگر بیننده توجه خود را بدان معطوف دارد شک
 ـ    شود گاهی این تصـویر بقـدری واضـح اسـت کـه مـی      ی میـتداع نه ـتـوان گفـت شـکل و زمی

ن بار توسط ادگار ـه نخستیـل و زمینـوم شکـ(. مفه294: 1384سون، ـ)اتکین دـهستن 2پذیر وارون
 م انجام و معرفی شد. ایدة شکل و زمینه در عرصة1915م( در سال 2001-1921)  3نـادگار روبی

شناسی  شناسی ادراک خیلی اساسی است. امروزه تفسیر این مفهوم حتی در کتب درسی روان روان
نامیـده  « گلدان روبـین »یا « گلدان شکل و زمینه»شود. این مفهوم اغلب به وسیلة  نیز یافت می
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3 . Edgar Rubin 
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 شناس دانمـارکی آن را منتشـر   گردد. این تصویر از زمانی که ادگار روبین روان شود، تبیین می می
 .)Fukui, 2014: 103( کرد، به این نام نامیده شد

شود و آنچه به عنـوان زمینـه   به عنوان شکل ادراک می« گلدان روبین»یعنی 3آنچه در تصویر   ـ
 شود، شکل شبیه به هم ندارند. ادراک می

   
. گلدان وارون پذیر،  3تصویر 

نمونه ای از وارون پذیری شکل و 
: 1384زمینه است )اتکینسون، 

294.) 

. خط کوفی بنایی متداخل 4تصویر 
متشکل از دو کلمه ی محمد و علی )بخش 
سفید نوشته علی و عبارت محمد با رنگ 

 (1388مشکی( )شهیدی، 

 1. یومی هیو5تصویر 
 (85: 1388)وایلد، 

 گاه و قوام آن  شکل شیء است و زمینه تکیهـ 
 زمینه کمتر از شکل متمرکز و موضعی است. ـ 
 در ارتباط با زمینه، شکل بیشتر مؤثر و برانگیزاننده و بیشتر برجسته و نمایان است. هـر چیـزی    ـ

 آید.  ماند و شکل بیشتر از زمینه جلو می دربارة شکل بهتر در ذهن می
 گیرد.  شکل بیشتر از زمینه تحت تأثیر نیروهای بصری قرار میـ 

، بعضی از اصول و 9و مرفلد 8، لدرمن7کلاتزی، 6، هرز5، بارتوشوک4، لِوی3، کلوندر2بعدها ولف
 قواعد را که در تخصیص عنوان نواحی شکل و زمینه مؤثر هستند، تبیین کردند:

 

ای دیگر احاطه شـود، تمایـل خواهـد    کلی توسط ناحیه طور بهاگر یك ناحیه  فراگیري و احاطه:
 داشت که به عنوان شکل مطرح شود.

 

1. Youmi Heo 

2 . Wolfe 

3 . Kluender 
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8. Lederman 

9. Merfeld 
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زمینه پشت سر شکل  .(Fukui, 2014: 105) بخش کوچکتر تمایل دارد که شکل باشد اندازه:
گاو کوچکتر از زمینی است که در آن قرار دارد. ایـن   .) (Lid well, 2017: 96کند ادامه پیدا می

 کلمات که شما در حال خواندن آنها هستید، کوچکتر از صفحه هستند. 
 یك ناحیة متقارن تمایل دارد که به عنوان شکل مطرح شود.  تقارن:
 نواحی با خطوط محیطی موازی تمایل دارند که به عنوان شکل مطرح شوند.  موازات:

های آن از بیننده با انحـراف دور شـود،    ای از یك منطقه باشد و لبه اگر سایه نهایت: هاي بي لبه
 ا که باید نزدیکتر  به بیننده باشد.  گیرد که آن شکل است زیر بیننده نتیجه می
کنـد   کنند تعیین مـی  جزئیات سطح که در مقایسه با کناره تصویر کلی حرکت می حركت نسبي:

 که کدام ناحیه شکل و کدام زمینه است. 
توان در باب شکل و زمینـه گشـتالت چنـین    ذکر شد می 2و  1از مطالبی که در قسمت های 

 بیان کرد:
همزمان به عنوان زمینه  طور بهنواحی دیگر  ةیه به عنوان شکل ادراک شود، بقیاگر یك ناح اول:

کـه زمینـه بـدون     شکل یك شکل قطعی، صریح و روشن دارد، در حالی»شوند. در واقعادراک می
شـود، در   شکل به نظر می رسد به وسیلة یك موقعیت واضح در فضا محصـور مـی  « شکل است.

رسد دورتر است و موقعیت واضح و روشنی در فضا ندارد. عناصر پـایین   که زمینه به نظر می حالی
که عناصر بالای خط افق تمایل  د به عنوان شکل ادراک شوند در حالیخط افق بیشتر تمایل دارن

 .)(Lid well, 2017: 96به ادراک شدن به عنوان زمینه دارند 
شناسی آنچه بـه عنـوان شـکل و زمینـه و بـالعکس تشـخیص داده       توان گفت در روانمی دوم:

 گیـرد. اصـل تعلـق مـی    شود نواحی دو پهلو هستند. در واقع طبیعت ادراک دیـداری بـر ایـن    می

(Fukui, 2014: 107). 
طور کلی تشخیص شکل و زمینه از اطلاعات دریافت شده توسط تصویری کـه در شـبکیة    به

شود. این تصویر در شبکیه، حالت دو بعدی دارد اگر چه ما گردد، حاصل میکرة چشم تشکیل می
و زمینـه بـه منظـور تأکیـد      طور کلی تفاوت قائل شدن بین شکل به فضایی سه بعدی بنگریم. به

توجه و به حداقل رساندن اشتباه و ابهام در ادراک است. توجه به موارد ذکر شده در بالا و ترکیب 
ها دارای ارتباط شکل و زمینه مستحکم و با  راهنماهای بصری مناسب موجب خواهد شد که طرح

جاگـذاری آنهـا بـه     ةبه وسـیل  ثباتی باشند. به اضافه اینکه احتمال به خاطر ماندن عناصر کلیدی
 .( (Lid well, 2017: 96عنوان شکل در یك ترکیب بیشتر خواهد شد
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 روش پژوهش. 4

رو بـه روش توصـیفی ـ تحلیلـی و مطالعـه تـاریخی صـورت گرفتـه اسـت.            شیوة مطالعاتی پیش
ایـن   گردآوری اطلاعات از طریق مرور متون، منابع و اسناد تصویری انجام شده است. از آنجا که

پژوهش، تنها بر نقوش تزئینی تذهیب قرآنی بر پایة قانون شـکل و زمینـة روانشناسـی گشـتالت     
متمرکز شده، تحقیق موردی است. بنابراین تحقیق حاضر به روش هدفمند ابتدا با معرفی نسـخه  
قرآنی مذهب پژوهشی و سپس به تجزیه و تحلیل نقوش تزئینی و نوشـتاری نسـخه مـذکور بـر     

نسخة قرآنی مذهب موجود در کتابخانه  20پردازد. از میان  کرد روانشناسانة گشتالت میمبنای روی
 ـ  بـه  3089مرکزی تبریز فقط یك نسخة نفیس در کتابخانه مذکور با شـماره ثبـت     هعنـوان نمون

مطالعاتی، با صلاحدید کارشناسان و خبرگان این حوزه انتخاب گردیده و مورد تحلیل قرار گرفتـه  
 اند.ها در قالب تصویر، جداول و نمودار مورد پژوهش قرار گرفتهو تحلیل است. بررسی
، بـه معرفـی   6شـود. تصـویر   های مذکور به وضوح مشاهده میرو ویژگیقرآنی پیشتذهیب 

 پردازد.از کتابخانه مرکزی تبریز می 3089تذهیب قرآنی عصر قاجار به شمارة ثبت 
 

 
های  متر، نوع جلد: چرمی ضربی سوخته، کاغذ: ابریشمی، رنگسانتی13*18تذهیب قرآن، عصر قاجار، ابعاد: .6تصویر 

، 3089اصلی: طلا، لاجورد و شنگرفت، خط: نسخ، موضوع: قرآن، جزء اول، کاتب: نامعلوم. واقف: محمد نخجوانی، کدثبت: 
 نگهداری: کتابخانه مرکزی تبریزمحل

 

شود، به وضوح قابل درک است که هنرمند این اثر قرآنـی،  مشاهده می 6آنچه که در تصویر 
های حاصل از پیرامون اطرافش بهره برده و آن را در ذهن خود طـی مراحلـی   به خوبی از دریافت

ها را تبدیل بـه  ادراک نموده و سپس با الگوهای بیرونی و درونی خیال و ذهن خویش آن دریافت
دهی و بازآفرینی نموده اسـت. آنچـه   هدات را بعد از فرایندی سامانشناخت کرده و در نهایت مشا

وزمینه از اصول دیداری گشتالت توضیح داده شد، زمینـة مطالعـاتی را بـه    که باعنوان قانون نقش
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شناسی ادراک بصری گشتالت منظور تشریح و واکاوی سرلوح قرآنی مذهب مذکور از دیدگاه روان
ه به آنچه که در قوانین و اصول ساختاری طراحی تذهیب شـناخته  فراهم ساخت. از طرفی با توج

که در زیبایی یك تذهیب بسیار مؤثر است و آن را از باشد. الگوییاست، استفاده از واگیره میشده
بندی یعنی ریتم و قرینگـی  ترین ویژگی در ترکیبگیری از اساسیدیگر هنرها متمایز نموده، بهره

شروع شده و در چندین واگیره ممکن است فضاسـازی و طراحـی شـود.     ½است. این قرینگی از 
ای در آثار تزئینی و سنتی همچون تذهیب، ایجاد شـکل،  ها به صورت آینههای واگیرهتکثیر طرح

کنند. این نقوش و اشکال بصری چه به صورت مجزا باشند و چه به صورت متحد فرم و نقش می
قابل درکی هستند که ذهن به خوبی با دیدن عناصر بصـری   و یکسان، الگوهایی بصری پرمعنا و

کند که این ادراک دیداری ذهن از آن آنها را دریافت و درک میهای مربوط بهـ تجسمی، ویژگی
شود که در طی فراینـدهایی،  اشکال، منجر به تشخیص ذهن از یك عنصر بصری و تجسمی می

)گشـتالت( شـده و حتـی     شکل یـا هیـأت کلـی   ادراکات و ارتباطات ذهنی منجر به مشاهدة یك 
 ـمنتهی رو قانون شـکل و  بصری خواهد شد. از این  به تشخیص زیبایی یا غیر زیبایی اثر تجسمی 

نگری سازی و کلیزمینه یکی از چند قانون گشتالت، فرایندهای ادراکی را سرعت بخشیده و ساده
ر است به دلیل قدرت و پیچیدگی ذهـن  کند. لازم به ذکعناصر بصری در ذهن را سازماندهی می

هـای  گیـرد: یکـی سـازماندهی شـکل    بشر در عمل ادراکات و فرایندها، دو کار مهـم انجـام مـی   
زمـان و بـه صـورت    دادن به این عناصر و اشکال بصری که معمولاً هـم گوناگون و دیگری معنی

اکی دو اصل مهـم بـه عنـوان    یابی ادرگیرد. در این عمل ادراکی و سازمانتأثیر متقابل انجام می
 . قانون تجزیه.2بندی؛ با دسته . قانون ترکیب1قوانین ادراکی حائز اهمیت است: 

های جدا از هم، تحت این قانون بـه صـورت یـك    بندی که تحریكبا دسته در قانون ترکیب .1
 آیند؛محرک کلی در می

. 1394وانی و خـداپناهی،  شـود)ایر تر تبـدیل مـی  ها کوچكدر قانون تجزیه، یك کل به واحد .2
 (.1394شمیلی، 

 

 وانش نسخه قرآني مذهب مذكورخ. 4-1

هـا سـازماندهی   نظریه گشتالت بر این باور است که تمام ادراکات انسان در شـکل  طور خلاصه به
ها و خطوط پیرامونی اجسام و سـطوح هسـتندکه دارای کیفیـات    ها همان محدودهشود. شکلمی

ها و نقوش ممکن است پیرو یك سری تغییرات تدریجی در مقایسـه بـا   شکلباشند. متفاوتی می
های احساسی باشند. از این رو انسان قادر است با اسـتفاده  فضای موجود و همچنین دارای ارزش
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های حـاکی از مشـاهدات پیرامـون، اشـکال و نقوشـی را      از قوه تخیل و نیروی تجسم و دریافت
توان در ای از این آفرینش را می(. نمونه1396)نامی،  ینشی نو باشدبازآفرینی کند که منجر به آفر

عنوان هنر تذهیب مشـاهده نمـود. نمونـة مطالعـاتی      با آراییاشکال تزئینی آراسته شده در کتاب
های مذهب برجسته قاجاری کتابخانه مرکزی تبریـز اسـت کـه    رو یکی از آثار قرآنپژوهش پیش

های سازی عناصر طبیعی و رنگبا استفاده از اشکال تجسمی و سادههنرمند هوشمندانه  قرآن را 
 متنوع، تزئین و آذین بسته است. 

سـازی و  دهد که اشکال در عین حفظ مفهوم ذاتی خویش، سادهمی به وضوح نشان 6تصویر 
مرز و محـدودة هـر عنصـر    « فضا»یا « کادر»اند. های تجسمی چیدمان و فضاسازی شدهدر فرم

 ـ « شـکل »و فضـاهای پـر شـده را    « زمینه»بصری است که فضاهای خالی هر کادر را  تجسمی 
ای ـتوان کل صفحه یا همان کاغـذ را یـك زمینـه و فض ـ   ال: میـپندارند یا بالعکس. برای مث می

ای مثبت ـان سرلوح قرآن را یك فضـی یا همـل رنگـتهی و منفی فرض کرد و کل کادر مستطی
گی ـدهد و یك رابطه تنگاتن ـون را نشان میـانـبه خوبی این ق 7ر ویـو شکل در نظر گرفت، تص

چه آن ـنه باید در سطـح گستـرده باشد )اگــر اد شده است. پس یك زمیـه ایجـبین شکل و زمین
 ــده باشد(؛ اما یك شکل گست ــن است محصور شـنیز ممک ك ـولاً کوچ ــه و معم ــردگی نداشت

 (.Sahasrabudhe, 2011) است
بندی، روابط مـوزون و متعـادل بـین شـکل و     مهمترین عوامل مؤثر در ایجاد ترکیبیکی از 

بندی قابل مشاهده است، ترکیب 8طور که در تصویر زمینه یا فضاهای مثبت و منفی است. همان
های سرلوح طوری طراحی شده است که کادری در داخل کادر دیگر قرار گرفتـه اسـت   بین کتیبه

ل، رنگ نیز بسیار تأثیرگذار است. به بیـان دیگـر روابـط میـان الگوهـای      نقش و شک بر علاوهکه 
آهنـگ و  بصری یعنی کادر عناصر نوشتاری با کادر عناصر تزئینی ـ بصری، کاملا ریتمیـك، هـم   

تنها بر روی کادر مرکزی و سـفید رنـگ )کـادر عناصـر نوشـتاری(      موزون است و چشم انسان نه
هـای )کادرهـای(   بین عناصر نوشتاری به همراه دیگر کتیبـه  متمرکز است، بلکه ارتباطات بصری

تزئینی این سرلوح کاملاً از لحاظ بصری دارای حرکت و جنـبش هسـتند و روابـط بـین شـکل و      
و منفی ایجاد شده است  های تزئینی انتزاعی و آبستره شده، فضاسازی مثبتزمینه با قالب و الگو

زمینه یا در اصطلاح عناصر زیر و رو، دوری یا نزدیکی، جلو و و  و ذهن به خوبی روابط بین شکل
تـر  طور جزئی کند. بهعقب، مثبت و منفی حاکم در این نسخه قرآنی مذهب را دریافت و درک می

رنگ یا همان کتیبة آیات اصلی و مرکزی کـه بـر روی   توان چنین تفسیر نمود که کتیبة سفیدمی
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و همچنـین فضـای   « فضای مثبـت »و « شکل»ت به عنوان زمینة لاجوردی رنگ قرار گرفته اس
در نظـر گرفـت و   « فضای منفی»و« زمینه»لاجوردی رنگ که در پس زمینه قرار دارد به عنوان 

را. چرا که رنگ لاجورد و آبی که نمـودی از گسـتردگی،ثبات، ژرف نمـایی    همچنین برعکس آن
هـا  ذهـن را بـه اعمـاق و دور دسـت     کرده و ءنمایی بصری را به مخاطب القا هستند و یك عمق

رو انعکاس دو رنگ متضاد در کنار یکدیگر بر روی سیستم عصبی تأثیرگذار کند. از اینهدایت می
را به مغز منتقل کرده و از طریـق ادراکـات   که چشم پس از دریافت اطلاعات، آن  یطور بهاست؛ 

افتراقـات آن در ذهنـی    به تشـخیص دو سـطح از یکـدیگر و اشـتراکات و     حسی و بصری منجر
 شود.  می

مهمترین عامل فیزیکی و فیزیولوژی مؤثر برای حواس بشر، نیاز بـه تعـادل اسـت. مخاطـب     
ها بیش از هر عامل دیگر چه به صورت خودآگاه یا ناخودآگاه، وجود تعادل و توازن  هنگام مشاهده

وش و عناصر پیرامونی خود کند و چشم همیشه به دنیال حفظ تعادل در نقرا دریافت و ادراک می
بنـابراین  (. 1395)دانتـیس،   است. چرا که انسان هر لحظه به دنیال آرامش و سکون بـوده اسـت  

قابل مشاهده است وجود ترکیبی متعـادل، هماهنـگ و مـوزون اسـت کـه       8آنچه که در تصویر 
تـوان  مـی  های متعدد تشکیل یافته است. پـس عناصر ساختاری از اشکال در ابعاد مختلف و رنگ

بندی دانست که با اشکال متعـدد  مهمترین و اولین عامل در فرایند ادراک بصری را وجود ترکیب
 یابند.در فضا تکوین می



 241 ║ بررسی سرلوح قرآنی مذهَّب قاجاری به شماره ثبت... 
║ 

ل 
سا

هل
 چ

رة
ما

 ش
م،

ست
بی

  
ز 

ایی
، پ

تم
هف

و 
13

98
 

  

.  Aبر روی زمینة  B. قرارگیری شکل 7تصویر 
همان کاغذ و پایه اساسی و محدودة  Aزمینه  

به صورت  Bاصلی قرارگیری اشکال و شکل 
مستطیل شیار دار نقشی است به صورت برجسته 

 .)منبع: نگارندگان( Aبرروی زمینه  

بر روی زمینة  C های. روابط شکل و زمینه: قرارگیری شکل8تصویر 

B قرارگیری شکل ،D  بر روی زمینهC قرارگیری شکل ،E  برروی

های توان کیفیت در این اثر به خوبی می. از طرفی Dسطح سفید رنگ
بنیادی بصری اعم از ریتم، تعادل، ایستایی و استحکام، تناسبات، 

و همچنین نظام بصری حاکم را « فضاهای مثبت و منفی»وزمینهشکل
مشاهده نمود. از طرفی گشتالت  هادر ارتباط و انتظام بین اجزا و کتیبه

توان در  قوی بین اشکال ایجاد شده است که نمونة بصری آن را می
تکثیر یك واحد شکلی )حاشیة تذهیب( به راحتی ادراک  تکرار و

 منبع: نگارندگان(. نمود)

 

تـر نیـز نگریسـت؛    توان موشکافانهقرآنی، می برای مثال دیگر از شکل و زمینه در این تذهیب    
هـای لاجـورد و   های مختلف انتزاعی و آبستره بر روی زمینـه که عناصر تزئینی در شکلگونهاین

قابل بیـان اسـت؛ در ایـن تصـویر کتیبـة       9اند. نمونة بصری دیگر در تصویر ترسیم شدهطلایی 
را محصـور  ترنج اطراف آندهد که یك ترنج در مرکز کادر و چهار نیمفوقانی سرلوح را نشان می

است. قرارگیری ترنج کامل در حصار چهـار تـرنج، نقشـی اسـت مرکـز زمینـة لاجـوردی.         کرده
، شکل ایجاد شده حاصل از چهارترنج جانبی خود به عنوان یك شکلی بر روی بر این نقش علاوه

را به عنوان یـك فضـای   توان آنای شکل )یا همان کتیبة فوقانی سرلوح( است که میکادر مربع
انتزاعی تزئینی و به اصطلاح یك قاب اسلیمی در نظر گرفت که یك فضای مثبـت یـا منفـی را    

  تشکیل داده است.
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نمونة دیگری از شکل و زمینه را در ارتباط بصری عناصر نوشتاری با دیگر عناصر، مورد بررسـی  
ای سـفید  زمینـه شود، کتیبة آیـات بـا پـس   طور که مشاهده میهمان 10دهیم. در تصویر قرار می

رنگ در مرکز سرلوح تدوین شده است. در این کادر عناصر نوشتاری در هفت سطر آراسـته شـده   
موشی محصور شده اسـت و در انتهـای هـر آیـه     )عناصر نوشتاری( با تکنیك دندان آیاتاست و 

 شود. سازمان ادراکی انسان نیازمند ثبات ادراکی است.آیه دیده مینقشی از گل
رنگ همراه با تزئینات بصری جانبی اعـم  عناصر نوشتاری با رنگ مشکی بر روی زمینة سفید

و چند نقش تزئینی گرد به صورت گل در کنار آیات آذین بسـته   های انتزاعیاز رنگ طلا در فرم
ین عنصر قابل مشـاهده و ادراکـی،   قابل درک است که در اولین نگاه نخست شده است. به وضوح

نوشتارها هستند که با رنگ مشکی و شکل خطوط محقق بـر روی زمینـة سـفید رنـگ طراحـی      
است، اشکال ابری شکل یا به اصـطلاح سـنتی    اند. عنصر دیگر که در این کادر استفاده شدهشده

 رنگ حصار کشـیده موشی هستند که با رنگ طلایی دور آیات و بر روی زمینة سفیداشکال دندان
 توان بالعکس نیز تصور کرد، چنانچه کنید میطور که در تصویر مشاهده میاند. همانشده

 

 
   

 )د( )ج( )ب( )الف(
 . الف( ادراک نقش ترنج و چهار نیم ترنچ در قالب عنصر بصری هندسی در کتیبة فوقانی سرلوح.9تصویر 

ج( . C بر روی زمینه  A ای بصری از شکل و زمینه در کتیبة فوقانی، قرارگیری شکل نمایش نمونه ب(
د( شکل بصری ایجاد شده با همان فضای مثبت و برجسته)و بلعکس(. قرارگیری ترنج و نیم ترنج به عنوان شکل 

زمینه و فضای منفی )این نقش ایجاد شده خود نه تنها یك شکل ترنج و ترنج مرکزی به عنوان پستوسط چهار نیم
 باشد و قابلیت فضای مثبت را داراست( )منبع: نگارندگان(های بصری نیز میبصری است بلکه دارای ارزش
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 شکل که داخلش آیات قرار دارند را بروی زمینة طلایی فرض نمود.های ابری فرم

هـای مختلفـی را بـه    شناسان گشتالت معتنقد هستند ذهن بشر نیازمند آن است تـا محـرک  روان
صورت یك کل واحد مشاهده کند تا از تنش و تشنج بکاهد و بتواند به صورتی معقـول اشـیاء را   

کنتراست نقطه مقابل تعادل است، کنتراست یا تضاد بر هم زنندة آن تعادل است، ذهن درک کند. 
کند. لازم به ذکر است بدون کنتراست کلیة مـدارک ذهـن از بـین    را تحریك و توجه را جلب می

  
 )ب( )الف(

  
 )د( )ج(

 
 )ه(

سرلوح. الف(  : مطالعه فرایند و روابط میان ادراک بصری شکل و زمینه در کتیبة میانی10شمارة مجموعه تصاویر 
ب( محصورشدن . Bبر روی زمینه  Aقرارگیری شکل بررسی محل قرارگیری عناصر نوشتاری در کتیبة میانی. 

محرک . ج( تضاد و  موشی( به عنوان شکل و فضای مثبت وشکل)دندانعناصر نوشتاری در تزئینات بصری ابری
کنتراست بین عناصر نوشتاری و ارتباط آن با دیگر عناصر تزئینی به عنوان شکل و زمینه. د( عناصر تزئینی دندان 

بندی موزون آیات به عنوان فضای مثبت و شکل. ه( تأکید بر ادارک بصری متعادل و ترکیبموشی و همچنین گل
 .ندگان(و منسجم در کادر آیات مرکزی )منبع: نگار
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 (.1395)دانتیس،  آیدرود و حالتی شبیه مرگ یعنی فنا به وجود میمی
هـای هندسـی و   )شـکل  ان تضاد و کنتراست بین اشکالتودر این اثر مطالعاتی به راحتی می

هـای  )جهـت  هـا(، جهـت  کشـی و کتیبـه  )جدول )لاجورد و طلا(، اندازه و تناسبات گیاهی(، رنگ
. اما این تضـاد  1ها(، موقعیت)عناصر نوشتاری و تزئینی(، فضاهای مثبت و منفی را درک نمود ترنج

شـود.  یدن ذهن دچار انحراف و ناپایداری نمیآرایی شده است که هنگام مشاهده و دطوری نقش
آیند، لطیف، متعادل، منسجم و متحـرک،  در تذهیب قرآنی مطالعاتی ارتباطات بصری بسیار خوش

ساده و منظمی بین عناصر بصری وجود دارد که ذهن در همان نگاه نخست، اطلاعات را دریافت 
بین عناصر را بـه صـورت یـك کـل      کند و سپس در فرایند ادراکی وحدتدهی میکرده سازمان

آن در مراحـل متعـددی شـهود    از کنـد پـس   ها را تفسیر و ارزیابی مـی منسجم از کل به جزء آن
نظیری  رو حرکات چشم به صورت بی گیرد. از اینهای بصری دیگری صورت میها و مؤلفه ارزش

حرکـات  (. Richardson, Dale, and Spivey 2007) گیـرد بـین ادراک و شـناخت قـرار مـی    
چشمی بین فضاهای مثبت و منفی یا شکل و زمینه فرایندهای شـناختی را بـه صـورت مسـاوی     

نماید. مخاطب هنگام مشاهده یك تذهیب قرآنی بایـد کنتـرل چشـم را کـه نکتـه      ساماندهی می
 Ellis 2009; Richardson, Dale, and) کلیدی ادراک دیداری است را در نظر داشـته باشـد  

Spivey 2007.)   بنابراین، رابطه بین دو عامل، فهم کامل فرایندهای شناختی مبتنی بر حرکـات
 .(1396)نوقابی،  سازدپذیر میچشم را امکان

  

 

پندارند که شامل: حرکت، اندازه، رنگ، نوع نوشته، موقعیت اجزا، . فارادی و همکارانش عناصر مهم دیداری را شش مورد می1
 (.Faraday, 2000 in Grier, Kortum, and Miller 2007) وجود تصاویر است
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 تذهیب قرآنی با رویکرد به ادراک دیداری گشتالت در . مطالعة بصری قانون شکل و زمینه1دولج
 قاجاری مطالعات 

ش
 نق

ت
قعی

مو
 

 بصری از نقش و زمینههای نمونه تصویر اصلی

وح
سرل

ل 
ک

    

 ارتباط بصری بین اشکال به صورت الگوهای هندسی و توزیع آن ها در سرلوح. مشاهده روابط فضاهای مثبت و منفی

به
کتی

 
ی

قان
فو

ره 
سو

سر
 

 

ف(  
)ال

 

ب(   
(

 

 الف( قرارگیری آیات به عنوان شکل بر روی زمینه شنگرف. 
تفسیر یك الگوی  های متحد و منسجم بر روی زمینه طلا و لاجورد نقوش اسلیمی و ختایی به عنوان شکلب( قرارگیری  

های گرم ناخود آگاه به صورت برجسته و جلوتر شود. رنگبصری با توجه به کنتراست و تضادها میان شکل و زمینه ممکن می
شکل و زمینه در این اثر به خوبی نمایان شده و سازمان ادراکی شوند و رنگ های سرد و بی روح عقب تر. روابط میان دیده می

 تواند ارتباطات بصری بین نقش رنگ و زمینه را از هم تفکیك نماید. ذهن به راحتی می
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 های بصری از نقش و زمینهنمونه تصویر اصلی موقعیت نقش

ی
قان

فو
ه 

تیب
ک

 

 

  
 

   

    

  
بصری از فضاهای مثبت و منفی، پردازش اطلاعات نقوش بصری در مغز به عنوان شکل و زمینه های نمونه

های شکل و زمینه از طریق ادراک دیداری، ایجاد شکل و به تفکیك رنگ و شکل، مشاهده دریافت پیام
 زمینه از طریق ساختارهای متضاد

ی
ذیل

ره 
سو

سر
ه 

تیب
 ک

ی و
کز

مر
ت 

آیا
ه 

تیب
 ک

یه
اش

ح
 

 

  

 
  

  

 
 

  

های گرم شود. رنگتفسیر یك الگوی بصری با توجه به کنتراست و تضادها میان شکل و زمینه ممکن می
روح عقب تر. روابط میان شکل  شوند و رنگ های سرد و بیناخود آگاه به صورت برجسته و جلوتر دیده می

تواند ارتباطات بصری بین نقش  ادراکی ذهن به راحتی میو زمینه در این اثر به خوبی نمایان شده و سازمان 
 رنگ و زمینه را از هم تفکیك نماید.
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 های بصری از نقش و زمینهنمونه تصویر اصلی موقعیت نقش 

ی
صل

ه ا
شی

حا
  

   
 

  
  

  

  

صورت همزمان آنالیز و تشریح کند، تنها تواند همه چیز را در یك تصویر به سیستم بینایی انسان به دلیل آنکه نمی
). Wolf,2000:4تواند توجه داشته باشد)هایی خاص از یك تصویر تشکیل شده در شبکیه چشم میبه بخش

ترین عامل ادراکی  در نگاه نخست وجود سطوح)اشکال( و رنگ است که چشم در اولین برخورد دریافت مهم
 نتخاب رنگ و نحوه ترسیم شکل دارد.کند. پس و پیش بودن سطوح بستگی به ا می

فه
شر

  ها

 

های بصری درونی کادر سرلوح را الگوهای بصری تزئینی تکرارشونده در چهار حاشیة کل سرلوح هستند که انرژی
 گیرد.طور ناخودآگاه تحت تأثیر این حرکت قرار می کند. سیستم عصبی و بینایی به دهی و هدایت میبه بیرون جهت

 

نگامى کــه نواحى مثبت یك طرح داخــل زمینه منفى و نواحى منفى طرح داخل زمینه ه     

همچنین مفهوم تداخل شکل و . مثبت قرار گرفته باشــد، تداخل شکل و زمینه اتفاق افتاده است

زمینه به مراحل تغییر تدریجى یك شــکل نیز اطلاق مى گردد. تغییر تدریجى داراى نظم بسیار 

هاى واحد انجــام گرفته و  اســت و به صورت مرحله به مرحله، منظم و معین بر روى فرمدقیق 

 ةشود، انداز هنگامى که یك شکل به شکل دیگر تبدیل مى .گردد باعث ایجاد خطاى باصره مى
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کند، تصویر مثبت به منفى تبدیل مى  آن از بزرگ به کوچك یا از کوچك به بزرگ تغییر پیدا مى

(. 1393)فدوی و مؤدب،  عکس، در این صورت تداخل شکل و زمینه صورت گرفته استشود یا بال

شاپوریان در رابطه با نقش و زمینه چنین بیان دارد: نقش دارای اجزا و جزئیاتی است و گشتالت 

رسد تر به نظر میتر و کوچكمخصوص به خود را دارد و در مقایسه با زمینه محدودتر، محصور

 شود که زمینه در پس نقش و شکل اسقرار یافته استبرجسته مشاهده میدر واقع یك نقش

 (.97: 1386)شاپوریان، 

های صورت گرفته شده از عناصر بصری و قانون شـکل و زمینـه گشـتالت در جـدول     بررسی
 به شرح زیر است: 1شماره 

در  بندی و نحوه توزیـع و پخـش عناصـر   جدول مذکور به مطالعه بصری ترکیب 1در تصویر 
کادر سرلوح پرداخته شده است. در این تصویر الگوهای هندسی مشخص شده به عنـوان نقـوش   

)کتیبـة مرکـزی آیـات(، عناصـر      برجسته قابل مشاهده است چرا که بعد از کـادر سـفید مرکـزی   
تزئینی، بیشترین حرکت چشمی را به دنبال دارد و قابل ادراک هستند. چراکه ذهن بـه تبعیـت از   

چشم به یك نقطه مرکزی دیگر نقـاط را کـه دارای چنـدین عامـل اعـم از اشـکال،       شدن  خیره
دهـد کـه   چنـان بـا سـرعت رخ مـی     کند؛ این اتفاق و فرایند آنها است را درک و تفسیر می رنگ

 ممکن است در چند ثانیه تمامی عناصر را دریافت و ادراک نمود.
سرسوره پرداخته است که در بخـش فوقـانی   ای از کتیبة برده به نمونهدر جدول نام 2تصویر 

شـود کـه   کتیبة آیات مرکزی قرار دارد. در این نمونه دو عنصر اصلی نوشتار و تزئین مشاهده می
عنوان سوره در مرکز کادر با رنگ سفید بر روی زمینة شنگرف به تحریر در آمده است و عناصـر  

صری در سه قالب اسلیمی طراحـی شـده   تزئینی در دو سمت کتیبه آراسته شده است. این نمونه ب
رفته در این کتیبه کادر مرکزی سرسوره را به عنوان شکل و دو  بکارهای است. به تبعیت از رنگ

گیـریم. از طریفـی در دو قالـب اسـلیمی جـانبی      قالب دیگر اسلیمی را به عنوان زمینه در نظر می
زمینة لاجوردی طراحی شـده اسـت   تزئینات ختایی و اسلیمی قاب اسلیمی دیگری با پس بر علاوه

شود. این تضـاد و  های جانبی محسوب میکه این خود شکلی برجسته بر روی زمینة طلایی قالب
تر کـرده و موجـب گـردش و حرکـت چشـمی      کنتراست ادراک دیداری و خوانش تصویر را سهل

 بیشتری است.
 فوقانی را مورد بررسی قرار داده است. در این نمونه تصویر کتیبه 1ول شمارة از جد 3تصویر 
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A لچـك فوقـانی و دو نـیم     2دهد که ترنج مرکزی همراه با از شکل و زمینه را نشان می نمونه
ترنج کوچك در قسمت پایین کتیبه با رنگ طلایی غالب بر روی زمینـة لاجـوردی قـرار گرفتـه     

فرمی که ایجـاد شـده حاصـل از     Bتوان بالعکس نیز فرض نمود. در شکل است. این عمل را می
است که در اینجا با حذف زمینة لاجوردی شکل اصلی همراه بـا    Aعناصر تزئینی طلایی تصویر

تزئینات گردش ختایی بیشتر نمایان است و خود به تنهایی به عنوان شکلی مسـتقل قابـل ادارک   
قابل مشاهده است یك قاب اسلیمی به رنگ شنگرف )شبیه بـه  طور که همان Cاست. در نمونه 

درختچه( داخل ترنج طلایی ترسیم شده است. با حذف این عنصر بصری تـرنج خـود بـه شـکلی     
های ختـایی فراینـد   تر اعم از نقوش گلشود که با حذف عناصر تزئینی جزئیمتمایزتر تبدیل می

شود کـه  بر روی ترنج چنین ادارک می Dری تصاویر کند. اما قرارگیشکلی این ترنج نیز تغییر می
اند. در اینجا ترنج خود بـه  مستقر شده Cبه عنوان شکلی مستقل بر روی زمینة طلایی  Dتصاویر

 است. Dای برای نقوش عنوان زمینه
از جدول ذکر شده حاشیة کتیبة آیات مرکـزی و کتیبـة سرسـورة ذیلـی را نمـایش       4تصویر 

دهد که میتزئینی نمایان شده در حاشیة کتیبه را نشان -موعه عناصربصریمج Aدهد. نمونه  می
کنند. در واقع اشکالی هستند کـه بـر   به عنوان عنصر متمایز و قابل ادراک در کادر خودنمایی می

اسـت.   Aشکل حاصل شده از عناصر تزئینی تصویر  B روی زمینة لاجوردی حضور دارند. تصویر
هـای بصـری   نمونه Cبه عنوان زمینه قابل توجه بود. مجموعه تصاویر  Aی که در تصویر طور به

به عنوان الگوهای هندسی نشان داده شده است. این اشکال بـه صـورت    Aهستند که در تصویر 
باشند. رنگ زمینه شنگرف که به صورت یـك سـطح   مستقل، نقوشی هستند که دارای زمینه می

کتیبه است کـه در   Eشوند.تصویر مطرح می« زمینه»عنوان ها نمود یافتند به خنثی در این نمونه
قاب اسلیمی مرکزی که عناصر نوشـتاری در آن    Dسه قاب اسلیمی طراحی شده است. در نمونه

به تحریر درآمده است نوشتارها با رنگ سفید بر روی زمینة لاجوردی اسـتقرار یافتـه اسـت، امـا     
ب اسلیمی لاجوردی رنگ به عنوان شکلی مستقل کنید قامشاهده می Fطور که در تصویر همان

توان قاب و برجسته است که بر روی زمینة طلایی و شنگرف ساکن شده است. اما به تنهایی می
 اسلیمی طلایی و قاب اسلیمی به رنگ شنگرف را شکلی مجزا فرض نمود.

شـود  مـی بنابراین در یك تصویرپردازی، آنچه قابل تشخیص است و بیشـتر بـه آن پرداختـه    
و غیر « شکل»کندنام دارد. به بیان دیگر آنچه توجه بیننده را جلب می« زمینه»و مابقی « شکل»

« تصـویر اصـلی، شـکل اصـلی    »تر به عنوان تر و فعالاست. در واقع عامل محرک« زمینه»از آن
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نیست. در مواردی تشخیص میان شـکل و زمینـه   1شود. گاهی زمینه همان پس زمینهشناخته می
دیگـر را تعریـف   گونه اشکال، شکل و زمینه هـم که در اینیطور بهرسد ندان آسان به نظر نمیچ

کـه بـا   یطـور  بـه های انتزاعـی همـراه اسـت    کنند. به خصوص در آثار تزئینی که فقط با فرممی
 ،1396)اتحـاد محکـم و همکـاران،     کشیدن نقش اصلی در واقع زمینه نیز در حال ترسیم اسـت 

 (.Werthimer,1938. 1387رضازاده،  ،1396فر، شمیلی و غفوری
جدول مذکور که بـه حاشـیة اصـلی اختصـاص داده شـده اسـت، فراینـد ادراک         5در تصویر 

هـای اسـلیمی طلایـی و    قـاب  Aدیداری نقش و زمینه به خوبی قابل مشاهده است. در تصـویر  
گی به عنوان اشکال تزئینی بر روی زمینة تاج در حاشیه و ترنج ساکن شده در گوشة کادر هم نیم

است که در اینجا به صورت خودمختار  Aهمان زمینة تصویر  Bاند. تصویر لاجوردی جای گرفته
هستند که بـه   Aنقوش و اشکال تصویر  Cتبدیل به شکلی انتزاعی شده است. مجموعه تصاویر 

هـای  هـای زمینـه  کـردن رنـگ  تر نمایش داده شده است. در این تصاویر با حـذف  صورت جزئی
 کند.تاج، قاب اسلیمی نیز تغییر پیدا میهای ترنج، نیمشنگرف یا طلایی فرم و شکل

 توان چنین استنباط کرد: نظریات روبین می براساسخلاصه  طور به
شوند و آنچـه بـه عنـوان زمینـه     های مشخص و صریح ادراک میآنچه به عنوان اشکال و فرمـ 

دو عنصـر کـاملاً    در واقـع ، ج و د(. 9شدند، شکلی و قالبی شبیه به هم ندارند )تصویر ادراک می
هـای دارای شـکل   اند. یعنی تکـرار واگیـره  مجزا و جدا از همدیگر هستند که مکمل یکدیگر شده

مشخص ناخودآگاه بر اثر ریتم و تعدد واگیره یك فرم انتزاعی دیگری که شـکل واضـحی نـدارد    
که به عنوان زمینه قابل درک است. برای مثال بیننده در نگـاه نخسـت بـه شـکل      اندایجاد کرده
 نماید.ها اظهار میهای اسلیمی ایجاد شده در اثر تکرار واگیرهبودن قاب

 طـور  بهاست استوار گشته و برقرار است. گاه آن ای است که بر روی زمینه که تکیهشکل، شیءـ 
هـا،  ها، نقـوش، قـاب اسـلیمی   که تمامی عناصر ازجمله کتیبه توان چنین بیان داشتتر میصریح

ای به نـام کاغـذ اسـتقرار    زمینهعناصر نوشتاری همگی به عنوان اشکالی هستند که بر روی پس
های انتزاعـی  های محصور شده در اشکال مشخص و گاهی شکلتر بر روی زمینهیافتند یا جزئی

 اند.مستقر شده
مثال: کتیبة فوقـانی یعنـی    برایها متمرکز و موضعی است. کمتر از شکل در بیانی دیگر زمینه  ـ

 

1  .  Background 
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گری و همچنین شکل بودن زمینه لاجوردی رنـگ کمتـر از   ب( میزان جلوه9تاج سرلوح )تصویر 
های اطراف آن است. در واقع بین ازدحام عناصر تذهیب مـورد  ترنج مرکزی طلایی رنگ و لچك

هـا  های اسلیمی و واگیرهی آیات، سرسوره، عناصر نوشتاری و قابهامطالعه کادرها از جمله کتیبه
 کنند. بیشتر از بقیه عناصر خودنمایی می

در مقایسه و پیوستگی با زمینه، اشکال واضح و صریح بیش از فرم انتزاعی ایجاد شده در زمینه   ـ
ثبت شده و بیشـتر از  قابل ادراک و برانگیزاننده و بیشتر متجلی شده هستند. اشکال بهتر در ذهن 

از جـدول شـماره یـك،     3و  1شوند برای مثـال تصـویر   تر دیده میرو، نمایانزمینه،  جلو و پیش
تـر در ارتبـاط بـا    تر و برجسـته ها واضحشود که اشکال قاب اسلیمیکاملاً موشکافانه مشاهده می

 اند.زمینه استقرار یاقته
 .1بصری قرار دارند. تصویر شماره یك از جدول  اشکال بیشتر از زمینه تحت تأثیر نیروهایـ 

تر با نـام متخصصـین   و زمینه که پیش در ادامه با توجه به شش اصل موجود در قانون شکل
 گردد:بندی میاین حوزه بیان شده است، این پژوهش چنین جمع

توسـط  ای از قـاب اسـلیمی   برای مثال: احاطه و محصور شدن واگیره قانون فراگیری و احاطه:
هـای ختـایی و   ای دیگر و  تبدیل شدن به یك شکلی واضـح و فراگیـر. اتصـال اسـپیرال    واگیره

)تصـویر  جانبه و تبدیل شدن به یك توده  معلق بر روی زمینه لاجوردی یـا طلایـی  فراگیری همه

11) 

   
 )ج( )ب( )الف(

قانون فراگیری و احاطه از اصل شکل و زمینه، شکل الف( محصور شدن قاب اسلیمی در شکل نیم ترنج  .11مجموعه تصاویر 

شکل ب(اتصال  .بسیار واضح در مقایسه با طرح زمینه قابل تشخیص است طور به. برجستگی و نمایانی  ½توسط یك واگیره 

شکل انتزاعی بر روی زمینه لاجورد. این نقش در های ختایی و احاطه کردن خطوط و تبدیل به یك و پیوستگی اسپیرال
های در کل سرلوح نه تنها موجب تعادل مقایسه با قاب اسلیمی در فرم ترنج کمتر جلوه دارد. ج( سازماندهی قاب اسلیمی

 چشمی( منطقی قابل ادراک است)منبع: نگارندگان(فراگیر یك امتداد بصری)چرخش طور بهبصری شده بلکه 
 

توانند با توجه به اندازه جایگاه نقش و زمینه نیـز تغییـر پیـدا    شکل و زمینه در تذهیب می اندازه:
کند. برای مثال: کادر سرلوح مزدوج، شکلی بزرگ است بر روی کاغـذ )زمینـه(. عناصـر تزئینـی،     
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ای نوشتاری یا دیگر عناصر به عنوان اشکالی هستند کوچکتر از سرلوح)سرلوح بـه عنـوان زمینـه   
بـرای عناصـر    تـر )سـرلوح( در جایگـاه زمینـه    های بزرگبرای عناصر مذکور(. گاهی شکلاست 

 ـ تـر بـه   شوند. و همچنین نقوش یا تزئینـات کوچـك  نوشتاری( ظاهر می  کوچکتر)عناصر تزئینی 
ای مجـزا از  ها. نمونـه تر از خود یا گاهی سایه روشنای هستند برای تزئینات کوچكعنوان زمینه
 12اصـل انـدازه و ابعـاد را در مجموعـه تصـاویر شـمارة        براسـاس زمینه وانون نقشساماندهی ق

 توان مشاهده کرد.  می

    
 )د( )ج( )ب( )الف(

ها(که بر روی زمینة کتیبة اسلیمی ای از اشکال تزئینی ریز و درشت )نقوش گیاهی و اسلیمی و قابنمونه .12مجموعه تصاویر 
اند. اندازه و ابعاد در این اثر به وضوح نشانی از نگاه مجزای هنرمند قاجاری است. نقوش بصری آنچنان فوقانی آراسته شده 

های آسمانی در اعماق اند، گویا سیاره و ستارهمتعادل، موزون، پرتحرک و باقائده بر روی سرلوح قرآنی آذین بسته شده
اثری نشانگر ذهن خلاق، پردغدغه و سرشار از ادراک محیطی بخشیدن به چنین  اند. نظم و ترتیبها مزین شدهکهکشان

نماید. است. قوه ادراک بصری یکی فرایندی است که انسان و محیط پیرامونش را به یکدیگر متصل کرده، تنظیم و تفسیر می
لب افراد متفاوت شود، غالباً با واقعیت عینی مجزا بوده و در اغهایی که از محیط پیرامون انجام میدرک، فهم، برداشت

 است)منبع: نگارندگان(
 

سـازی  تر بیان شد اصل و اساس طراحی هنر تذهیب بـر پایـة واگیـره   طور که پیشهمان تقارن:
بندی مبتنی بر تقارن است کـه  ترین عامل طراحی هنر تذهیب ترکیباست. به بیان دیگر، اساسی

 ـ ای به جهات دیگر خودیك نقش به صورت آینه شود. امـا  ـ پایین( تکرار می  یا بالاراست   )چپ 
تواند به صورت منظم، نامنظم، همگون، غیر همگون، متعادل یا غیر متعادل در کل این تکرار می

دهنـدة  ترین عوامل سازماندهی و تشـکیل اصر توزیع شود. تکرار و ریتم و همگرایی یکی از اصلی
 توانـد خودنمـایی کنـد   ینـه نیـز مـی   هنر تذهیب است. این عامل خود به عنوان اصل شکل و زم

 .(12)تصویر شمارة 
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 )ب( )الف(

 

   
 )ی( )ه( )د( )ج(

ها به : حاشیة کتیبة فوقانی سرلوح. الف( سازماندهی متقارن و متعادل غیر قرینه در قاب اسلیمی13مجموعه تصاویر شمارة 
قرمز و طلایی سبب جلو آمدن نقوش آن محیط شده و مغز به گر همچون های برجسته و جلوهعنوان شکل. استفاده از رنگ

های تواند این جلوه بصری را ادارک کرده و قانون شکل و زمینه را دریابد. در صورتی که در شکل ب( زمینه راحتی می
ود رنگ آیند و غیر محسوس قابل ادراک است. وجلاجوردی متقارن در عین زمینه بودن به عنوان شکلی انتزاعی ولی خوش

آبی نشان از دور بودن است. چرا که هنرمند شخصاً به منظور نشان دادن دوری و نزدیکی یا همان شکل اصلی و فرعی یا 
توانند بعنوان شکل حضور یابند. شکل و زمینه عمداً چنین ترکیبی سازماندهی نموده است. در نتیجه نواحی متقارن خود می

ای در قاب کتیبه به وضوح قابل ادراک است. د( کتیبه قابل قرینه به صورت آینه ¼ ج( کتیبه سرسوره پایین متن. واگیره
. ی(  ½متن آیات. ساماندهی تقارن منعکس شده با توجه به عناصر نوشتاری و تزئیینات. ه( نمونه از تزئینات قرینه در قالب 

 ها)منبع: نگارندگان(ی تزئینات و رنگسازماندهی قرینگی منظم در ترنج داخل کتیبة فوقانی سرلوح به همراه تمام

    

هنرمند هر عنصر بصری ـ تزئینی را که با رنگ انجام داده است، سپس برای سوا شـدن    موازات:     
فضاهای محیطی هر عنصر با یك دورگیری مشکی، عناصر را از یکدیگر سوا نموده کـه در ایـن   

وجود آورده بودند معنا بخشیده اسـت. بـرای   ها که خود فضاهای انتزاعی را بهصورت به آن رنگ
مثال: یك رنگ دایره طلایی تنها یك دایره رنگی محض است. زمانی که خطوط محیطی بـدان  

دهد که در این صـورت آن معناهـا در خـود    شود، معناهای زیادی به خود اختصاص میافزوده می
زمینه. قرار گیـری خطـوط   گر کامل شکل است بر روی نشان 14اشکال خلق شده هستند. تصویر

 های رنگی.قلمیگری شده بر روی زمینه
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عناصر با خطوط کتیبه آیات و سرسوره ذیلی.  .14تصویر 
محیطی مشکی موازی به اشکال متنوع معنادار تبدیل 

اند که نمایانگر نقشی هستند بر روی زمینه )منبع: شده
 نویسندگان(

اگر سایه در یك منطقه باشد لبه های آن از  .15تصویر 
شود. بنابراین مخاطب یك شکل را درک بیینده دور می

کند. خطوط صورتی داخل گل سفید نقشی است بر روی  می
های سفید بر روی گلبرگ آبی، شکلی زمینه گلبرگ. سایه

 )منبع: نویسندگان(های گلهستند بر روی زمینه

های ختایی های ایجاد شده در میان گلتوان در سایهاین عنوان را میمصداق  نهایت: هاي بي لبه
کند که چندین باره به اثر خیره شود. میان هایی که بیینده را به شك وادار میمشاهده نمود. سایه

ای دیگـر خواهـد داد   سایه و شکل ایجاد شده ارتباطی نزدیك وجود دارد که خبر از شکل و زمینه
 (15)تصویر

برای مثال: جزئیات سطح عناصر نوشتاری که به تنهایی اشکالی هسـتند بـر روی    سبي:حركت ن
ای سازماندهی شده است که در مقایسه با  کادر موجود در انـدازه  گونهزمینه سفید کتیبة میانی، به

معین، با نوع خط متناسب و نوع رقص خطی که هنرمند در سطح کادر با توجه به عناصر تزئینـی  
ای را تشکیل دهـد  درآورده است، در کل سطح کادر حرکتی ایجاد شده است که نواحی به تحریر
)شکل( بر روی سطح )زمینه( کادر دارند.  حرکت نسـبی   دهنده اشکالی انتزاعی و خیالیکه نشان

نماید شود که هنرمند را وادار به ترسیم اشکال میخطوط باعث ایجاد ادارک سطوحی انتزاعی می
 10گویند. مجموعه تصاویر شمارة می نویسان و مذهبان بدان تکنیك دندانیخوش که در اصلاح

 ای از اصل حرکت نسبی از قانون شکل و زمینه است.نمونه
 

 هاي پژوهشیافته. 5

گذارند، هر جزء بـر دیگـر اجـزاء اثـر     بندی بصری اشکال بر روی یکدیگر تأثیر میدر یك ترکیب
کند. ارتباطات بصری بسیار منسجمی میان عناصر تزئینـی وجـود   می گذاشته و با آن رابطه برقرار

کننـد.  دارد که با یکدیگر همپوشانی داشته و در برخـی مـوارد تشـخیص و ادراک را دشـوار مـی     
ها هستند و عوامل زیادی در فراینـد شـناختی تأثیرگـذار و    های ادراکی کاملاً تابع محرکدریافت
ها و الگوهای کار نیز از این ارتباطات به خوبی آگاه بوده و قاعدهکننده است. هنرمند مذهبتعیین 
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که در عـین  یطور بهبصری مؤثر بر روی چشم و ذهن را کاملا در اثرش سازماندهی نموده است. 
کننده استفاده نموده  های کاملاً متضاد و خیرههای ملایم و لطیف از رنگاستفاده از نقوش و رنگ

کننده و یکنواخت نباشد و از یك هارمونی مـنظم، متعـادل و هماهنـگ    کسلاست تا برای بیننده 
های مورد بریم که رنگالهی: ما اصطلاح هماهنگی را زمانی بکار میبرخوردار باشد. به گفتة آیت

یا خوشایند در مقابل چشم بیننده قرار بگیـرد و در ذهـن و   تجسمی به گونه-استفاده در اثر هنری
دهـد کـه   ها زمانی رخ میخلل ایجاد نکند.به نظر ایتن این هماهنگی بین رنگادارک بینایی وی 

 بکـار هـای  مجموع آنها تبدیل به خاکستری و رنگی خنثی شود؛ در این اثر مطالعاتی ترکیب رنگ
شود. از طرفی چـون  اند به خاکستری ختم میرفته در تذهیب که نقش و زمینه را نیز ایجاد کرده

آرایی قرآن صـورت گرفتـه اسـت، از نـواحی تأکیـدی،      کاری بر روی کتابتصویرسازی و تذهیب
کننده برای جاگزینی آیات غافل نبوده است. به بیان دیگـر در نگـاه اول مخاطـب،    استوار و خیره

ای روشن و سفید تنسیق و سـاماندهی  زمینهچشم به سوی عناصر نوشتاری آیات قرآن که با پس
شود. بنابراین پردازش چنـین فراینـد    به جوانب دیگر هدایت می شده است، خیره گردیده و سپس

بندی ادراکی افراد اسـت. از ایـن رو   اطلاعاتی در مغز نیازمند ادراک دیداری، رشد و بهبود ساخت
هـای پیچیـده و ظریـف در سـطوح     سیستم ادراکی فرایندی وابسته به فعالیتی که شـامل تعامـل  

هـای قشـر مغـز بـا     تـر نـرون  جانسون مواجة هر چه بیش نظریة براساسباشد. مختلف است، می
تواند به عنوان بهتـرین  کند و میها به پیشرفت و تقویت سیستم ادراکی کمك شایانی میمحرک

هـا در  دادههای خـاص ایـن درون  محرک برای مدار عصبی احساس بینایی و نیز تشکیل محرک
سرعت انتقال عوامـل بصـری بیرونـی در     کرتکس مغز باشد. از این رو این عمل خود به افزایش

الهی، . آیت1395)ایمانی، انجامد افراد و سرعت عمل ایشان در تجسم و تخیل و ترسیم اشکال می

 (1394و شمیلی، 1380. ایتن، 1381

ای که باشد همان گشتالت است، یعنی عـاملی  داد شکل در هر زمینههای پژوهش نشانیافته
شـود. بـه بیـان    ای که در آن شکل ظـاهر مـی  است از صحنهیز عبارتشود. زمینه نکه ادراک می

تربخشی از حوزة ادراکی که به خوبی سازمان یافته باشد و توجه شخص را بـه خـود جلـب    واضح
شـود  گیرد و بخش مبهم و نامتمایز حوزة ادراکی که شکل در آن بـارز مـی  نام می« شکل»کند، 

و « نقـش »اتی به درک بخشی از یك رویـداد، بـه عنـوان    نام دارد. ادراک بشر تمایل ذ« زمینه»
دارد. در واقع فضایی که با حواس خود با آن ارتباط بر قرار « زمینه»بخش دیگر رویداد، به عنوان 

کنیم دو بخش دارد. بخشی که برجسـته و مشـخص اسـت و خاصـیت شـی بـودن دارد کـه        می
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انـد در حکـم   ادراکی ما مسـتهلك شـده   نامید و بخش دیگر که در محیط« نقش»را  توان آن می
 (. Willis,1950)هستند« زمینه»

داد نقوش و کل سرلوح دارای ارتبـاط بصـری بـین قـانون     های اثر مطالعاتی به ما نشانیافته
زمینه است. در نتیجه گشتالت به ما می آموزد که هر پدیده قابـل شـهود، از جملـه خـود       شکل و

آغـاز و  اثری است که تنها کلیت زیباشناختی آن حائز اهمیت است، بیزندگی )به مثابه گشتالت(، 
 پایان.بی

های بصری در نظام طراحی تزئینی سرلوح قرآنی عصر و کیفیت به بررسی ارتباط 5نمودار 
 قاجار کتابخانه مرکزی تبریز پرداخته است.

 

 

 

 
 قرآنی عصر قاجار مطالعاتیهای بصری درک شده در سرلوح . محاسبات میزان کیفیت5نمودار 

 .(1397فر، )شمیلی، غفوری
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 گیريبحث و نتیجه. 6

های قرآنی عصر قاجار کتابخانه مرکزی تبریز به سبب بهره مندی از قلم شیوا و منحصر تذهیب
های شکلی ای به لحاظ ساختاری و شیوهبه فرد اساتید تبریزی عصر قاجار، از اهمیت ویژه

رعایت شده « 1پرگنانس»ترین عصر قاجار قوی 3089در نسخه مذهب قرآنی برخوردار می باشد. 
و زمینه، به میزان قابل تأمل و  طوری که یکی از مهمترین قوانین گشتالت یعنی شکلباشد، به

رفته است. در ساختار عناصر بصری تذهیب قرآنی مطالعاتی بدون آنکه  بکارتوجهی در این اثر 
دیگر را پوشش داده و شکل و زمینه از همپوشانی ست بدهند، همهویت مستقل خود را از د

متعادلی برخوردار هستند. قانون شکل و زمینه در تذهیب نشان داد هر چه قدر اشکال متحدتر و 
تواند زمینه ساده را نیز تبدیل به اشکالی کند که از لحاظ بصری و وار تر باشد میتر و ریتمموزون
با صلابت، استوار و مستقر باشد؛ در واقع رابطه شکل و زمینه در تذهیب شناسی مستحکم، زیبایی

های اسلیمی ای ساماندهی شده است که یك عنصر واحد همچون گردشگونه مطالعاتی به
ها در عین پراکندگی و بغرنجی، پرتحرکی، متحد، منسجم، متعادل، سنجیده و منقوش در زمینه

ر تنگاتنگی بین هنر تذهیب و قوانین ادراک دیداری گشتالت شوند. ارتباط بسیامنطقی ادارک می
ترین عوامل تشکیل دهندة هنر تذهیب خصوص نقش و زمینه که یکی از اساسی وجود دارد. به

های بصری یك اثر هنری  های بصری در مطلوبیت ارزشاست و با قرینگی همراه است. کیفیت
و مخاطب اثر هنری از کیفیت بصری هنر  بسیار تأثیرگذار است. ادراکات بصری یك هنرمند

قرآنی است که های بصری و مشاهدات یك اثر تذهیب)تذهیب( وابسته به معرفی ارزش تزئینی
های قرآنی توسط مخاطب، قاری، مطلوب تلقی شود. در بیان وضوح بصری و خوانایی تذهیب

را در ذهن در قالبی به  غرض این است که به آسانی اجزای تذهیب را بتوان شناخت و بتوان آن
ها و یابد: شکلهم پیوسته به یکدیگر ارتباط داد. در واقع خوانایی در دو سطح اهیمت و ارزش می

الگوهای بصری. هنر تذهیب و تزئینات ممکن است در یکی از این دو سطح و گاهی هر دو 
ط و انتظام حاکم بر توان ارتباسطح خوانا و قابل فهم باشد. از طرفی نظام بصری تذهیب را می

های بصری اعم از نقش ـ زمینه و شکل ـ الگوهای بصری ـ های مختلف عرصهاجزا و قسمت
های بصری ـ پیوندی و انسجام حاکم بر ارتباطرا عاملی برای انتظام، همتزئینی دانست و آن

سازنده ها در نظر گرفت که وضوح و حضور کیفیات بصری تجسمی میان عناصر تزئینی و تذهیب

 

1  .  Pregnancy 
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توان چنین های مذهب بسیار در ادراک دیداری صحیح تأثیرگذار است. در هر صورت میدر قرآن
های ارتباطی تواند در تمامی زندگی و فرایندنتیجه گرفت که اصول ادراک دیداری گشتالت، می

 های انسان با تمامی محیط پیرامونشطوری که تمامی ارتباطکاربردی مؤثر داشته باشد. به
هایی است که انسان قادر به ادراک تمامی عوامل است اما به دلیل ها و زمینهمتشکل از شکل

ها مثبت آن شیء و عنصر را تر جنبهتر و مشخصارحجیت ذهن به عناصر برجسته و ملموس
تر حضور داشته های گرمطوری که هرچقدر اشکال و عناصر به خصوص در رنگکند بهادراک می

 دهد.ها را انتخاب کرده و در فرایند ادارک دیداری خود قرار میبهتر آنباشند، چشم 
ها به نـوعی  هایی است که انسانترین پدیدهبرقراری ارتباطات بصری و ادراکات یکی از مهم

های بصری در هنر تذهیب، به نوعی آبستره و ها و پیوستگیباشند. این ارتباطبا آن در ارتباط می
صر طبیعی ـ گیاهی هستند، چراکه وجود هـر عنصـر در طبیعـت بـر روی ذهـن       انتزاعی شدة عنا

آرایـی سـعی در برقـرار    تأثیرگذار است، هنرمند قاجاری با استفاده از این عناصر طبیعـی در قـرآن  
ارتباط بصری بین عالم خیال و عالم واقعیت نموده است و هنگام مطالعـه قـرآن چشـم مخاطـب     

هـای  آرامش روح و روان خویش باشد. این عناصر که حاصل گلعناصری را درک کند که باعث 
هـای خـویش برقـرار    خیالی و آبستره از طبیعت است توانسته ارتباط نزدیك و عاطفی با مخاطب

شود را وجود فـرم  توان یکی از عوامل مؤثر که باعث آرامش ذهنی در افراد میرو می سازد. از این
گیـری و همـاهنگی   کند؛ شکلط اطرافش با آن برخورد میو رنگ دانست که بشر روزانه در محی

ای حسـی در سیسـتم مرکـزی و    بین ادراکات، مستلزم یکپـارچگی اطلاعـات رسـیده از گیرنـده    
نگـری اسـت.   کرتکس مغز است. در واقع چشم انسان به دنبال پـذیرش قـانون سـادگی و کلـی    

اء طبیعـت سـاده، امـا از درون    طبیعت بیرون نیز دارای چنین قوانینی اسـت. شـکل بیرونـی اشـی    
های گوناگونی هستد کـه بـا کمـی تأمـل و درنـگ      العاده پیچیده و دارای بافت، رنگ، نقش فوق
کند. تذهیب قرآنـی  توان مشاهده نمود اما این سادگی در اشکال تفکیك بصری را تسهیل می می

 مذکور نیز از چنین فرایندی برخوردار است. 
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 مسعود سپهر، تهران: سروش. ترجمة مباني سواد بصري،(. 1395) دانتیس، دونیس
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 انجمـن علمـي   فصلنامه  ،«تهران شهر راهبردی دید جستجوی کریدورهای در» .(1389) راضیه زندیه مهدی و  زندیه،
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بررسي تأثیر آموزش بر حافظة بصـري هنرجویـان هنرهـاي تسـجمي و هنرهـاي       (.1394) شمیلی، فرنوش

 .)س(نامه دکتری تخصصی، استادراهنما: دکتر فاطمه کاتب، دانشگاه الزهراری(، پایان)با استفاده از آزمون آندرهسنتي

های قرآنی عصر قاجار با رویکرد به روانشناسی گشتالت هئ(. فرایند ادراک دیداری آرا1396) فر شمیلی، فرنوش و فاطمه غفوری

 تبریز. دانشگاه هنر اسلاميقاجاری کتابخانه مرکزی تبریز(، طرح پژوهشی  3089)مطالعه موردی: قرآن شماره ثبت 

 ،فصلنامه شهر ایراني اسلامي، «ربط کیفیات تألیفی در ادراک معماری اسلامی ایران(. »1392) صابری کاخکی، سیاوش

 .73-80: 13شماره 

https://www.adinehbook.com/gp/search/ref=pd_sa_top?search-alias=books&author=%D8%AC%D9%88%D8%AF%DB%8C%D8%AA+%D9%88%D8%A7%DB%8C%D9%84%D8%AF&select-author=author-exact
https://www.adinehbook.com/gp/search/ref=pd_sa_top?search-alias=books&author=%D8%AC%D9%88%D8%AF%DB%8C%D8%AA+%D9%88%D8%A7%DB%8C%D9%84%D8%AF&select-author=author-exact
https://www.adinehbook.com/gp/search/ref=pd_sa_top?search-alias=books&author=%D8%B1%DB%8C%DA%86%D8%A7%D8%B1%D8%AF+%D9%88%D8%A7%DB%8C%D9%84%D8%AF&select-author=author-exact
https://www.adinehbook.com/gp/search/ref=pd_sa_top?search-alias=books&author=%D8%B1%DB%8C%DA%86%D8%A7%D8%B1%D8%AF+%D9%88%D8%A7%DB%8C%D9%84%D8%AF&select-author=author-exact
https://www.adinehbook.com/gp/search/ref=pd_sa_top?search-alias=books&author=%D9%86%D8%A7%D8%B2%D9%85%D8%B1%DB%8C%D9%85+%D8%B4%DB%8C%D8%AE%D9%87%D8%A7&select-author=author-exact
https://www.adinehbook.com/gp/search/ref=pd_sa_top?search-alias=books&author=%D9%86%D8%A7%D8%B2%D9%85%D8%B1%DB%8C%D9%85+%D8%B4%DB%8C%D8%AE%D9%87%D8%A7&select-author=author-exact
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های قرآنی عصر تیموری موجـود   جستاری در ساختارشناسی طرح و نقش تذهیب(. »1396) فر، فاطمه و فرنوش شمیلیغفوری

 .23-49: 3شماره  ،رساني و كتابداري آستان قدس رضويفصلنامه اطلاع، «رضوی  قدس  در موزه آستان

 فصـلنامه جلـوه  ، «ایرانی باغ پلان طراحی در گشتالت» (،1394) صارینسیم؛ محمدرضا بمانیان و مجتبی ان رستم، غلامی

 .63 - 72: 13 شماره ،هنر

، «مطالعه تطبیقـی پوسـترهای شـیگئو فوکـودا و روش ایجـاد  خطـای دیـد       (. »1393) فدوی، سیدمحمد و عاطفه شید مؤدب

 .37-48:  1، شماره هنرهاي تجسمي -فصلنامه هنرهاي زیبا

هـای خطـّی منتخـب تـا      گذاری در نسـخه  بررسی و شناسایی آداب نشانه(. »1396) سیدعلی اردلان جوانکریمی، حمیدرضا و 

 .3-20: 1، شماره رساني و كتابداري آستان قدس رضويفصلنامه اطلاع، «عصر تیموری
 چـاپ  ،)فـر عینـی  علیرضا)  ،محیط طراحي رفتاري در علوم نقش معماري؛ نظریه آفرینش(. 1381) جان لنگ،

 تهران. انتشارات دانشگاه اول،

 تهران. تهران: دانشگاه پنچم، چاپ فر، عینی علیرضا ترجمة ،معماري نظریة آفرینش (.1390) جان لنگ،

نظریه ادراک دیـداری ارنسـت    براساسخوانش چهار نگاره عصر قاجار »(، 1396) تبار، آنه؛ فاطمه کاتب و منصور حسامیمافی

 ،مطالعات تطبیقي هنـر  فصلنامه ،«(کشد هانس جوزف گامبریچ )مورد مطالعاتی: فرهاد، اسب شیرین را بر دوش می
 .16-33: 13شماره 

 شناسـان  روان بصـري  ادراک و اصـول  قـوانین  براسـاس  نگـارگري  اثر یک ارائة(، 1396) محمدزاده، جعفـر 

کارشناسی ارشد، استاد راهنما: دکتر فرنوش شـمیلی، دانشـگاه هنـر     نامه ، پایانهرات مكتب هاي نگاره در گشتالت

 اسلامی تبریز.

پژهشـنامة   ،«برای سـنجش خوانـدن بـر پایـة تعامـل دیـداری      ردیابی حرکات چشمی؛ رویکردی (. »1396) نوقابی، مهدی

 .352-357: 2، شمارهرسانيكتابداري و اطلاع

 ، تهران: فرهنگسرای میردشتی.مدیریت مخاطب چشم (.1392نیرومند، محمدحسین)
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